Vene il signor Antonio Maria di Sanseverin, et disse era stà aspetar la Signoria nostra lo adoperi, hora vedendo non esser operato si vol partir, et anderà in loco, non sarà contra la Signoria, ma in favor, et vol esser servitor, *tacite* disse vol andar con Franza. Et mandato fuori li fo risposto bone parole, non si havia tolto niun conduttier nuovo, et poteva esser certo era in gratia di sto stato, et andasse a la bona hora.

Vene quel messo dil ducha di Medina, et fui causa di la sua expedition: fici far una lettera in risposta che piacque al collegio, ditto non si poteva far per queste galie di Fiandra per esser zà incantade, ma a le altre si vederia far cossa li fusse in piacer per l'amor li portamo, tochè la man al principe, et ave la lettera.

Da Treviso, di sier Andrea Dandolo, podestà et capitano, di 9. Zercha il subsidio, et havia fato la description di homini da fati, sono ...

Da Gradischa, di sier Andrea Zanchani, provedador zeneral, di 8. Come a Cremons loco dil re di romani si fortifichava. Et che li stratioti [1048] dimandavano danari di le sue page, et che quel triestin era in rocha retenuto, era fuzito per colpa dil castelam, qual à 6 compagni, non val mezo bezzo. *Item*, havia examinà quel stratioto fu a Cremons, datoli fuoco et corda, insieme col signor Carlo Orsini, et nulla hanno trovato di lui, et quel Franzi non pol haver in le man.

Di Caodistria, di sier Alvise da Mulla, podestà et capitano. Come erano compiti li ducati 80 per li homini, mandò a la custodia di Montona et Castelново, perhò la Signoria volendo tenirlo mandi altri danari.

Da Brexa, di rectori, di 8. Zercha Marco Rigo bombardier, etc.

Da Bergamo, di rectori, di 6. Come misier Alexandro Cojom voleva cavalchar con la compagnia in campo, et vol sia fato comandamento a Feraga suo capo di squadra, è qui, vadi da lui.

Da Padua, di sier Marco Antonio Morexini el cavalier provedador zeneral, va in campo, di 9. Come a hore 20 partì monsignor di Beumonte eri, et ozi lui partiria, et ha molti contestabeli con li fanti in brexana.

Da Roma, di l'orator nostro, di primo, 4 et 5 eri era venute. Come eri a dì ultimo lujo spazò li fanti spagnoli per qui. *Item*, fo dal papa, et li expose di la lettera scriveva la Signoria a Napoli; et quella leta, el papa ringratiò la Signoria dicendo queste parole son grande, et disse el datario non havia trovà brevi per decime di preti a tempo di papa Calisto, et *post multa* disse voleva dar do decime a scuoder in do anni da' preti, et l'orator si dolse dicendo non era il bisogno di la Signoria fin do anni; et il datario è ferarese. *Tandem* el papa ordinò dar licentia di do decime per do anni, zoè do decime a l'anno oltre le do consuete, et questo per la guerra turchescha, et

mandava le bolle et uno brieve, et in la materia di retenir il Buzardo, disse il papa non l'havia fato per esser suo cugnado castelam di Fano et vol prima levarlo de lì, et consejeria la materia di le censure con il reverendissimo Alexandrino et li altri cardinali palatini. *Item*, manda uno breve soa Santità scrive al Concordiense legato suo al re di romani et a li electori de l'imperio, de lo qual mandava la copia: la sustantia è, che à inteso turchi voleno venir per Yspurch contra cristiani, admonisse non fazi etc. Et aricorda esso orator la Signoria nostra mandi dicti brievis in Alemagna per uno corier con le insegne dil papa, et non ha voluto pagi nulla di la bolla, *tamen* il datario si racomanda a la Signoria; et aricorda esso orator sarà ben donarli [1049] qual cossa, et fo consejato era mejo non mandar ditti brievis in Alemagna. In la lettera di 4, come havia ricevuto nostre di 24, zercha il licentiar di l'orator nostro di Milan; fu dal papa, et li comunicoe aricordandoli le censure, rispose vol promover il primo concistorio, et si troverà causa, *tamen* el pontefice andava timido in questo, et disse faria in genere contra a chi darà ajuto a' turchi; poi li disse il ducha di Bixejo marito di donna Lugrecia era partito insalutato hospite, et andato a Janizano loco de' Colonesi, et à lassà la moglie graveda di 6 mexi, la qual di continuo pianze; et che il re Fedrico non voleva mandar in ajuto dil ducha di Milan Colonesi, ma manderà costui per dar sospeto al re di Franza per esser zenero di esso papa; et che Julio Colona con 25 cavalli lo vene a tuor di Roma. *Item*, che li fanti, come scrisse, erano expediti, interve-

nendo misier Giacomo da Santa Croce, qual mandava uno suo nepote nominato Francesco ... con l'oro, et con lettere dil papa di haver transito et vituarie in le terre di la chiesa, et non à auto nulla; et che esso orator havia abuto ducati 2000 di camera, et à tolto ducati 500 in prestedo, et nota il duchato di camera a Roma vol 4 bajochi ch'è 4 quatrini mancho di altri; et li capi sono questi: Medrano fanti 200, Ravenga 170, Villa Santa 200, el capitano Salazar 200, Gaspar Eja 150, arà altri 20, de Basilea sguizari 150, sumano tutti 1090, et parte sono stati a Bibiena, partino a di do di Roma voleno il resto di la paga a Ravenna, et una paga zonti sarano in campo.

Item, el cardinal Sanseverin solicitando el partir suo, il papa li dete licentia andasse a Milan, et partì a di do: disse va per conzar le cosse di sui fratelli con il re di Franza et la Signoria, et che il cardinal San Dionixe francese stava in *extremis* non era speranza di vita, et il papa à dato a sua requisition l'episcopà di Lumides a uno suo nepote. *Item*, esser stà ditto el marchexe di Mantoa, si acorda con la Signoria, et il papa lauda, disse è bon instrumento a questa impresa.